
 
 
 
 

 

Provvedimento n.4 Addì,  11 gennaio 2021 

 

Oggetto: Dipendenti camerali diversi: autorizzazione alle prestazioni di lavoro straordinario 

per l’anno 2022.-Provvedimenti relativi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Considerato che in data 7 ottobre 2020, a seguito di procedura di accorpamento ai sensi di 

legge, è stata costituita la nuova Camera di Commercio di Frosinone Latina;  

Visto il nuovo CCNL del personale del comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 nonché i 

relativi stipendi tabellari e gli incrementi economici orizzontali di categoria;  

Visti i CCNL del personale del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e, in particolar 

modo, quello del 14 settembre 2000 che, con il combinato normativo disposto degli artt.38 e 52, ha 

modificato i criteri del calcolo delle tariffe orarie da corrispondere per il lavoro straordinario, unica 

voce retributiva o compensativa di prestazioni di lavoro oltre il normale orario di lavoro contrattuale, 

disponendo di tenere conto, oltre che degli aumenti degli stipendi tabellari iniziali, anche degli 

incrementi economici derivanti dalle progressioni economiche orizzontali di categoria;  

Rilevato che lo stanziamento annuale 2022, approvato con determinazione segretariale n.625, 

del 17 dicembre 2021, per la retribuzione del lavoro straordinario per i dipendenti della nuova 

Camera accorpata è determinato in € 124.510,00 sul sottoconto 321003 "retribuzione strordinaria"; 

Considerati gli importi orari da corrispondere per le prestazioni di lavoro straordinario a seguito 

dell’entrata in vigore del richiamato CCNL di comparto del 21 maggio 2018; 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell'Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo sia sotto il profilo tecnico, sia della legittimità e 

contabile; 

Ritenuto di dover disporre in merito, 

DETERMINA 

-di autorizzare i dipendenti di seguito elencati ad effettuare, nell’anno 2022, prestazioni di lavoro 

straordinario per le ore complessive di seguito riportate:  

dipendenti 
posizione  

economica 
ore  

straordinario 
importo 
orario 

spesa 

Drusin Carla D7 50 20,72 €  1.036,00 

Falso Marco D7 150 20,72 €  3.108,00 

Liburdi Maria Rita D7 10 20,72 €  207,20 

Mansillo Annibale D7 150 20,72 €  3.108,00 



 

 

______________________ 

Determinazione segretariale n.4, dell’11 gennaio 2021 

_________ 

 

 

Pag. n.2 

Sparagna Daniela D7 70 20,72 €  1.450,40 

Foglietta Federica D6 20 19,72 €  394,40 

Verduci Sandra D6 160 19,72 €  3.155,20 

Borgia Roberta D5 2 18,45 €  36,90 

Giampietro Nicola D5 30 18,45 €  553,00 

Abussi Silvia C6 160 15,67 €  2.507,20 

Bellissimi Danilo C6 35 15,67 €  548,45 

Capomaccio Nicola C6 120 15,67 €  1.880,40 

Cicconi Paolo C6 110 15,67 €  1.723,70 

De Paulis Daniele C6 30 15,67 €  470,10 

Dell’Aquila Roberta C6 110 15,67 €  1.723,70 

Di Lorenzo Annamaria C6 140 15,67 €  2.193,80 

Di Manno Anna Rita  C6 30 15,67 €  410,10 

Di Manno Sabrina C6  2 15,67 €  31,34 

Di Stefano Andrea C6 20 15,67 €  313,40 

Diamanti Isabella  C6 100 15,67 €  1.567,00 

Fanti Ida Antonella C6 35 15,67 €  548,45 

Lucchetti Massimiliano C6 100 15,67 €  1.567,00 

Marcoccia Annalisa C6 30 15,67 €  470,10 

Marciano Luciana C6 2 15,67 €  31,34 

Marzolla Primo C6 50 15,67 €  783,50 

Mataloni Angelo C6 30 15,67 €  470,10 

Miglietti Luisella C6 10 15,67 €  152,40 

Moretti Patrizia C6 90 15,67 €  1.410,30 

Nocera Vittorio Massimo C6 65 15,67 €  1.018,55 

Paradisi Monica C6 70 15,67 €  1.096,90 

Patriarca Giampiero C6 100 15,67 €  1.567,00 

Serarcangeli Patrizia C6 10 15,67 €  156,70 

Sibilio Lucia C6 10 15,67 €  156,70 



 

 

______________________ 

Determinazione segretariale n.4, dell’11 gennaio 2021 

_________ 

 

 

Pag. n.3 

Talora Maria Concetta C6 30 15,67 €  470,10 

Trillò Paola  C6 180 15,67 €  2.820,60 

Ulgiati Fabio C6 10 15,67 €  156,70 

Venditti Stefania C6 100 15,67 €  1.567,00 

Verzin Eleonora C6 100 15,67 €  1.567,00 

Zoi Fernanda C6 180 15,67 €  2.820,60 

Amato Daniela C5 70 15,24 €  1.066,80 

Cervini Sofia C5 50 15,24 €  762,00 

D’Argenzio Felice C5 100 15,24 €  1.524,00 

Percoco Roberto C5 30 15,24 €  457,20 

Cianfarani Riccardo C4 50 14,70 €  735,00 

De Parolis Concettina C3 2 14,25 €  28,50 

D'Itri Ivana B8 80 14,18 €  1.134,40 

De Silvestri Alessandro B8 100 14,18 €  1.418,00 

Di Maio Domenico B8 100 14,18 €  1.418,00 

Garozzo Marco B8 30 14,18 €  425,40 

Giansanti Claudia B8 25 14,18 €  354,50 

Luciano Giuseppe B8 5 14,18 €  70,90 

Mirra Giovanna B8 80 14,18 €  1.134,40 

Pergami Corrado B8 15 14,18 €  212,70 

Pumo Valeria B8 30 14,18 €  425,40 

Sarappa Cristina B8 170 14,18 €  2.410,60 

Terzi Fabio B8 10 14,18 €  141,80 

Traverso Daniela B8 70 14,18 €  992,60 

Turriziani Colonna Tiziana B8 80 14,18 €  1.134,40 

Michelini Daniela B7 5 13,87 €  69,35 

Marzelli Simona B6 5 13,36 €  66,80 

Sibilio Ornella B6 10 13,36 €  133,60 

Tullio Barbara B5 60 13,13 €  801,60 



 

 

______________________ 

Determinazione segretariale n.4, dell’11 gennaio 2021 

_________ 

 

 

Pag. n.4 

Venditti Flavia B5 70 13,13 €  935,20 

Gulia Alessandra B5 30 13,09 €  392,70 

Sibilia Claudio B8e 120 14,14 €  1.696,80 

Gemmiti Massimo B8e 20 14,14 €  282,80 

Cicconi Angela B5e 6 13,09 €  78,54 

Soncin Monica B4e 20 12,87 €  257,40 

Ruggieri Maria Civita A5 2 12,21 €  24,42 

 Totale ore 4146 Totale €  65.605,34 

 
Dette prestazioni potranno essere effettuate, previa preventiva autorizzazione mensile da parte 

del dirigente d’Area competente nei pomeriggi del martedì e del giovedì, sia in sede che fuori sede. 

In via eccezionale e sempre sulla base di specifica ed ulteriore autorizzazione del dirigente 

competente, sarà possibile effettuare prestazioni di lavoro straordinario anche in altre giornate 

lavorative per particolari esigenze di servizio, dovute ad esempio a iniziative promozionali, attività 

formative, convegni e similari, sia in sede che fuori sede.  

Ai sensi della normativa vigente, il compenso per le ore di lavoro straordinario rese in sede 

sarà corrisposto solo entro il plafond delle ore mensili ed annue previamente autorizzate e soltanto 

se le stesse figureranno digitate all’apposito orologio di controllo, entro il limite massimo vigente 

del termine dell’orario di lavoro; nel caso di prestazioni di lavoro straordinario effettuate fuori sede 

o eseguite anche oltre il limite massimo vigente dell’orario di servizio le stesse saranno corrisposte 

solo se corredate della autorizzazione specifica al riguardo da parte del dirigente d’area 

competente. 

La retribuzione delle ore di straordinario effettuate avverrà con cadenza mensile, a decorrere 

dal mese corrente, e relativamente alle sole ore intere autorizzate lavorate, mentre, per le frazioni 

orarie residue si procederà ad un accantonamento delle stesse in apposito contatore personale da 

riportarsi al mese successivo al fine del computo ulteriore delle ore di straordinario maturate. 

Analogamente si procederà per la procedura di accantonamento in Banca delle Ore (istituto da 

attivarsi su espressa richiesta del dipendente per l'anno 2022), delle prestazioni di lavoro 

straordinario regolarmente autorizzate ed effettuate su formale richiesta formulata dai singoli 

dipendenti ed in osservanza, anche, delle disposizioni normative complessivamente vigenti in 

merito.  

Nelle giornate di lavoro con prestazioni di lavoro straordinario, o di recupero orario autorizzato 

dal dirigente competente, si procederà all'erogazione del buono pasto contrattualmente spettante 



 

 

______________________ 

Determinazione segretariale n.4, dell’11 gennaio 2021 

_________ 

 

 

Pag. n.5 

ai dipendenti ove vengano rispettate le disposizioni di cui agli artt.45 e 46 del CCNL di comparto 

del 14 settembre 2000 e per una prestazione lavorativa oraria non inferiore alle due ore 

pomeridiane (mentre, per l'erogazione del buono pasto nelle giornate di rientro pomeridiano 

obbligatorio detta fruizione sarà soggetta al solo limite di cui al citato articolo contrattuale, pausa 

non inferiore a trenta minuti e non superiore alle due ore, non richiedendosi alcun limite temporale 

di rientro minimo di presenza pomeridiana in servizio e potendosi utilizzare, anche, i permessi di 

cui agli artt. 32 e 33 del CCNL di comparto del 21 maggio 2018).  

La flessibilità dell'orario di lavoro decorre a partire dalle 7,40 e fino alle 8.45, per la fascia 

antimeridiana, dalle ore 13.00 alle 15.25 e dalle 17.10 alle 19.00 per la fascia pomeridiana.  

L'onere complessivo di € 65.605,34, farà carico al budget assegnato ai centri di responsabilità 

di competenza delle rispettive funzioni istituzionali per l’anno 2022, con imputazione al sottoconto 

(321003) retribuzione straordinaria; sullo stesso sottoconto faranno carico anche gli oneri derivanti 

dalla corresponsione delle eventuali prestazioni di lavoro aggiuntivo regolarmente autorizzato ed 

effettuato, in corso d’anno, dal personale in servizio con rapporto di lavoro part-time e le eventuali 

richieste di liquidazione di ore di lavoro straordinario precedentemente accantonate in Banca delle 

Ore da parte dei singoli dipendenti; 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32, della Legge 

n.69/2009, e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

 

Parere favorevole tecnico, di legittimità e contabile 

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (avv. P. Viscusi) 
DLA 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2022-01-11T12:42:30+0000
	DI RUSSO ERASMO


		2022-01-11T12:41:05+0000
	VISCUSI PIETRO




